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Resumé :

Závěrečná práce se zabývá : Rozvojem a dalším vzděláváním učitelek, určením

psychologických aspektů, postojů a očekávání učitelek a způsobu, podpory

rozvoje dalšího vzdělávání.

Vychází z : Ze studia odborné literatury a empirického výzkumu

Přináší : Pohled na stav vnímání dalšího vzdělávání samotnými učitelkami,

zobecnění postupu při tvorbě plánu rozvoje
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Summary :

The bachelor thesis describes the development and further education of teachers

with a view to their attitudes and expectations, to a determination of psychological

aspects, and to the method of support development in the process of further education. It

is based on professional literature, personal work experience and empirical research. It

represents the sight on perception of the further education by a teacher, generalization

of the formation procedure and the choice of strategy of the development plan.

The objectives of the bachelor thesis are following:

 to acquire information about the development of teacher’s competence

and their analysis

 to determine the psychological aspects of further education, teacher’s

position and expectation, and organization of circumstances

 to set the manner of creation of necessary habits for further education in

profession.

The first part is devoted to the theoretical level in the sphere of education and

development in the system of the personal work of schoolmistress, to the setting the

motivational factors.The next part is directed towards a description of conditions,

method and process of questionnaire investigation and presentation of general results.

The content of the next and the largest point are the results of monitoring in particular

areas, their analyses and presentation of possible ways to influence and manage the

teacher’s development.In the final part is mentioned the recapitulation of research as

well as the determination of contribution to the sphere of personal management.
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Úvod

Všechny obory lidské činnosti se mění a vyvíjejí. Představa, že by bylo možno

v některém z nich vystačit se souhrnem poznatků získaných k určitému datu, je

nereálná. V České republice dosahuje počet zapojených do dalšího vzdělávání přibližně

okolo 7%. Neexistuje zde tradice dalšího vzdělávání. Pokud i naše společnost chce být

konkurenceschopná, měl by především učitel, co by zprostředkovatel vzdělávání, na

tyto změny pružně reagovat, své znalosti a dovednosti neustále prohlubovat, rozšiřovat.

Vzdělávání a formování pracovních schopností se stává celoživotním procesem.

V tomto procesu sehrává stále větší roli organizace a vzdělávací aktivity. Nestačí

tradiční způsoby vzdělávání, ale stále více jde o rozvojové aktivity zaměřené na

formování širšího rejstříku znalostí a dovednosti.

Současný trend předškolního vzdělávání vyžaduje od učitelek dokázat vytvořit

školní a třídní vzdělávací program, provádět své činnosti koncepčně, systematicky,

v souvislostech, naučit se připravovat integrované bloky, projektovat, plánovat,

analyzovat, evaluovat, zpracovat vše vhodnou písemnou formou, osvojit si metody

pedagogické diagnostiky a umět je používat v praxi. V neposlední řadě naučit se

pracovat týmově, sebekriticky hodnotit svůj postoj k dětem a k rodičům, vystupovat

s profesionálním sebevědomím. Z tohoto stručného a neúplného soupisu je přesto jasné,

že si učitelky musí osvojit spoustu nových kompetencí, získat nové dovednosti, změnit

své postoje.

V bakalářské práci se zaměřuji na personální řízení v oblasti dalšího vzdělávání,

konkrétně na strategii, podmínky a vlivy, na identifikaci mezery rozvojových potřeb a

možností pracovníků. Jedním z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma, tvoří v základní

rovině první úvodní odstavec. Organizace musí být připravena, aby obstála v měnícím

se prostředí a měnícími se požadavky na vzdělávání dětí. Tato oblast manažerského

řízení přestavuje pro ředitelku mateřské školy důležitý úkol. Vzhledem k narůstající

ekonomické agendě někdy dochází k nedostatečnému věnování či podcenění této části

personálního řízení. V neposlední řadě se stalo zároveň podnětem k volbě tématu

8

diskutované téma vztahu kultury školy k profesnímu růstu. Poznatky jsou čerpány

z dotazníkového šetření učitelek mateřských škol, literatury, dosavadní osobní

pedagogické praxe a působení jako zástupkyně ředitelky mateřské školy. Jako cíl

bakalářské práce si stanovuji :

 Získání informací o stavu rozvoje odborných kompetencí učitelek a

jejich rozbor.

 Určení psychologických aspektů dalšího vzdělávání, postojů a očekávání

učitelek a organizačních okolností.

 Stanovení způsobu vytváření potřebných návyků pro celoživotní

vzdělávání v personální práci.

 Způsob podpory rozvoje dalšího vzdělávání učitelek.

V první části se chci věnovat teoretické úrovni oblasti vzdělávání a rozvoje

v systému personální práce ředitelky, stanovení motivačních faktorů. Poté se budu

věnovat popisu podmínek, způsobu, průběhu dotazníkového šetření a uvedení obecných

výsledků. Obsahem dalšího a nejrozsáhlejšího bodu budou již vlastní výsledky

jednotlivých sledovaných oblastí, jejich následná analýza a uvedení možných postupů

ovlivňování a řízení rozvoje učitelek. V závěrečné části provedu rekapitulaci šetření,

zda došlo ke splnění stanovených cílů a stanovení přínosu pro sféru personálního řízení.
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Teoretická část

1. Vzdělávání a rozvoj v systému personální práce ředitelky

Co je vlastně učení? „Lze ho definovat jako rozvoj, který vede k přetrvávající a

efektivní změně v duševní činnosti a konání.“ (1) Všichni máme stálou potřebu lépe se

orientovat ve světě. Učení zabezpečuje spojení mezi člověkem a neustále se měnícím

prostředím. Ke změně dochází v úrovni nových znalostí, nových dovedností,

praktických aplikací. Při sestavování rozvojového programu potřebujeme zohlednit

nejen znalosti, dovednosti, praktické aplikace, ale i motivaci, postoje a emoce. Se starou

motivací a starými postoji nelze očekávat posun, který bude mít trvalejší charakter.

Jedním ze způsobů učení je vzdělávání. Vzdělávací aktivity jsou ohraničené, mají svůj

začátek a konec. Při charakterizaci učící se organizace lze vyjít z těchto principů.

 Nepřetržitá změna – čím dál rychleji měnící se prostředí, jenž požaduje stále

pružnější školy schopné pohotově reagovat na situaci ve společnosti.

 Celospolečenská podpora učení se – vzdělávání není považováno za izolovanou

funkci, ale celá škola se považuje za systém, kde se jednotlivci učí z činností,

které vykonávají a kde organizace učí k aktivní součinnosti jednotlivců. Důraz je

kladen jak na individuální učení se, tak na učení celé organizace. Učení

jednotlivců je usnadňováno a podporováno naprogramovaným vzděláváním

směřujícím k rozvinutí vrozených schopností a získání dalších dovedností

zkušenostmi z praxe. Učení je zároveň založeno na objevování a napravování

nedostatků v pracovních činnostech.

Péče o personální rozvoj je důležitou činností, neboť kvalita pracovníků přímo

ovlivňuje úspěch organizace. Rozvoj zahrnuje zvyšování kvalifikace, další vzdělávání.

Forma a obsah přípravy se liší podle toho, kde a kým je uskutečňována.

Možnosti využití rozvoje pracovníků v podmínkách mateřské školy

s přihlédnutím k volbě přístupu.

1. BEDRNOVÁ, E., NOVÝ, I. Psychologie a sociologie řízení. Praha : Management

Press, 1998. ISBN 80-85943-57-3
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 Systémový přístup – stanovení cílů na základě zjištěných potřeb konkrétní

organizace, dává se přednost přípravě celých týmů.

 Strategický přístup – vzdělávání se stává součástí a nástrojem strategie školy,

vzdělávací aktivity jsou využity pro přípravu a realizaci dlouhodobých cílů.

 Participativní přístup – spolupodílení se, účastnictví obou stran, ředitelky a

učitelek. Vzdělávání a příprava učitelek je považováno za základ všech

bezprostředních a budoucích úspěchů, škola je schopna přizpůsobivosti,

pružnosti, učí své zaměstnance neustále hledat nové možnosti a příležitosti

k získávání poznatků.

Možnosti využití rozvoje pracovníků v podmínkách mateřské školy

s přihlédnutím k aktivitám.

 Přizpůsobení pracovních schopností učitelky měnícím se požadavkům

pracovního místa, prohlubování pracovních schopností.

 Rozšiřování pracovních dovedností, zvyšování kvalifikačních schopností.

 Formování osobnosti učitelky, jejích vlastností, které mají významnou roli

v mezilidských vztazích, ovlivňují chování a tedy i její motivaci.

1.1 Formování pracovních schopností učitelky, psychologie činnosti

Úkolem ředitelky je prověřovat dosažený stav vývoje pracovníků na základě

nároků na ně kladených a dohodnout se s nimi o účelných opatřeních, vedoucích


[…]


Zjednodušeně jde o konfrontaci dvou hledisek – kde jsme a kam směřujeme, jaké máme
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lidi a jaké potřebujeme ke splnění cílů organizace. Učitelka zároveň dostává možnost

samostatně si určit své rozvojové cíle, tedy vytvořit si jasnou představu , čeho chce

dosáhnout. Toto sebeposouzení spočívá v analýze úspěchů i neúspěchů, hledání jejich

zdrojů v dosavadních znalostech a dovednostech. Na základě oboustranné dohody –

identifikace individuálních potřeb, požadavků na výkon práce a vize školy, dochází

k jasné formulaci cíle, zaměření programu, popisu prvků rozvoje a vzdělávání a

stanovení celkového konceptu programu dalšího rozvoje, volbě prostředků, typů

vzdělávání a časového úseku. Pokud budou kompetence k podpoře iniciativy učitelky

úsilí poskytovány, zaznamenáme, že systematické učení a sebeutváření se stane její

samozřejmou pracovní a životní aktivitou. Takový rozvoj školy, učitelů je pak založen

na důvěře, otevřené komunikaci, prostředí výzvy a tvůrčí atmosféře, radosti z nových

poznatků.

Významnou podmínkou je následně i vhodná volba typu vzdělávání. V praxi

časté využívání krátkodobých, i když kvalitních seminářů nelze považovat za

dostatečné. Současně je vhodné využívat kurzy obsahově bohatší, s dostatečným

prostorem ke zvládnutí a osvojení si potřebných kompetencí, jejichž součástí by měly

být i praktické semináře a metodické dílny. Studium na vysoké škole je významným

řešením vzdělávání. Toto rozhodnutí učitelky znamená prohloubení dosavadní

kvalifikace nebo její získání, aby mohla dále pokračovat ve stávající profesi. K volbě

studia na vysoké škole je zapotřebí velkého odhodlání, úsilí a vzhledem k roli učitelky –

matky i velkého odříkání. V neposlední řadě mohou být učitelce kladeny překážky ze

strany ředitelky. V zákoníku práce je sice pamatováno na studium při zaměstnání a je

možno poskytnout studujícímu volno, ale s dovětkem, že studium musí být v souladu

s potřebou zaměstnavatele. Pro některé učitelky to znamená brát si na přednášky a

zkoušky dovolenou na zotavenou nebo musí dobu své nepřítomnosti ve školce

nahrazovat.

Společnost, školský zákon a zákon o pedagogických pracovnících klade na

pedagogy v mateřských školách vysoké nároky. Lze konstatovat, že většina učitelek má

konkrétní představu o podobě předškolního vzdělávání, dostatek iniciativy se na

změnách ve prospěch dětí se podílet. Počátečním řešením ke zkvalitnění předškolního
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vzdělávání je dát dostatečný prostor pro kvalitní přípravu těm, kteří nejen chtějí, ale

zároveň mají jasnou vizi, kam vzdělávání v nejnižším stupni by mělo směřovat.
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Příloha

Dotazník pro pedagogické pracovníky v předškolním zařízení

Vážená paní učitelko,

Jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia oboru Školský management

Pedagogické fakulty v Praze. Prosím o vyplnění následujícího dotazníku. Bude sloužit

jako podklad pro zpracování závěrečné bakalářské práce na téma : „Vzdělávání a rozvoj

pracovníků v předškolním školství“. Je zaměřen na problematiku psychologických

aspektů dalšího vzdělávání a šetření bude využito ke stanovení postupů, jak podporovat

další vzdělávání učitelek mateřských škol.

Dotazník můžete vyplnit rukou a následně vložit společně s ostatními do obálky s již

nadepsanou adresou nebo ho zaslat elektronickou formou.

Děkuji za spolupráci, Valchová Dagmar

Zadání: Vyjádřete a označte křížkem (x) na níže uvedených škálách svůj postoj
k vymezeným otázkám .

Ano spíše
ano

spíše
ne

ne

1. Je vedení školy vstřícné k vašemu kariérnímu
růstu, umožňuje vám (v rámci finančních možností
školy) zúčastnit se akcí DVPP?

2. Jste ochotna stále na sobě pracovat a vzdělávat se,
považujete celoživotní vzdělávání za samozřejmou
součást své práce?

3. Podílíte se aktivně na vypracování plánu osobního
rozvoje?

4. Upřednostňujete interní vzdělávání ( inter. školení,
studium inter.zdrojů, samostudium)?

5. Využíváte nabídku vzdělávání, kterou vám
předkládá vedení školy?

Délka pedagogické praxe

Pedagogické vzdělání: - bez kvalifikace

- středoškolské

- vysokoškolské

Studujete v současné době v kombinované formě na VŠ?
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Ano spíše
ano

spíše
ne

ne

6. Jste ochotna zúčastnit se vzdělávání v rozsahu:

- do 4 hod ( dopolední kurz)
- od 5-12 hod ( 3 odpoledne, 1x za 14 dní)
- od 12-40 hod ( 2-4 hod týdně)
- celoroční vzdělávání ( 1x týdně)

7. Jste přístupná k získávání informací týkající se
dalších metod pedagogické práce vedle těch, které
znáte?

8. Zúčastňujete se vzdělávání, jenž přímo nesouvisí
s vaší pedagog.prací, ale která rozšiřuje váš
všeobecný rozhled a nepřímo napomáhá v
(inovačním) přístupu ve vzdělávání dětí?

9. Jste přesvědčena, že jste schopna uplatnit získané
vědomosti ze vzdělávání ve své pedagogické praxi?

10. Upřednostňujete externí vzdělávání ( exter. školení,
konference, exkurze…)?

11. Jste ochotna zúčastnit se akcí DVVP i mimo
pracovní dobu ( víkend, prázdniny…)?

12. Vyhledáváte a sama si volíte semináře, kurzy…,
kterých se chcete zúčastnit?
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