UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Dagmar Valchová Vedoucí práce: Mgr. Hořejší Jarmila
Název závěrečné práce:
VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ PRACOVNÍKŮ V PŘEDŠKOLNÍM ŠKOLSTVÍ

Indikátory kvality závěrečné práce Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... X
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- práce je zpracována přehledně a strukturovaně
- vhodný výběr grafů ke zpracování výzkumné části

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- odkazy na literaturu – v textu jsou uváděny odborné výrazy nepřehledně – není zřetelný a konkrétně označený odborný název
- při odkazech na odbornou literaturu jde spíše o mechanické výpis z literatury
- chybí konkrétní uvedení výsledků předem stanovených cílů ve výzkumné části
- časté slovní vyjadřování „*ředitelka musí*“

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Podle které literatury nebo autora jste uváděla v teoretické části vyjádření „*ředitelka musí*“.
1. Uveďte konkrétní stanovení výsledků zjištěných cílů, které jste stanovila v úvodu výzkumného šetření.

V Ústí nad Labem dne 11. 5. 2009